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Erken Cumhuriyet döneminde yönetim tarafından yaptırılan kamu 
binalarının mimari özellikleri kadar, projelendirileceği konumların 
da özenle seçildiği gözlenir (Avdan, 2009). Bu bağlamda İzmit 
kent merkezine projelendirilen İzmit Halkevi’nin İzmit ve yakın 
çevresi için büyük bir öneme sahip olduğu anlaşılmaktadır.

İzmit Halkevini Kandıra, Yalova, Sakarya gibi yakın yerleşim yer-
lerinden yaşayanların kullandığı ve 1940’lı yıllarda sosyalleşme ve 
kültürel paylaşım açısından önemli bir görevi üstlendiği, binada 
1942–1943 yılları arası 8 konser ve 13 temsil yapıldığı ve halkın 
yoğun katılım sağladığı dönemin gazetelerinde haber olarak yer 
almıştır (Türkyolu Gazetesi, 1938, 1943).

Zaman içerisinde kıyı şeridinin doldurulması ve Herman Jansen’ın 
önerdiği demiryolu güzergâhının sahil şeridine alınmasıyla İzmit 
Halkevi ile kıyı ilişkisi kaybolmuştur. Ayrıca erken Cumhuriyet 
döneminde bazı halkevlerinin dini alan yakınlarına inşa edildiği 
gözlenir. Bu bağlamda İzmit Halkevi binası, tarihi ve kültürel bir 
miras olan Fevziye Camii’ne yakınlığıyla ve kıyı ile ilişkisiyle, İzmit 
için önemli bir konumda projelendirilmiştir.

İzmit Halkevi binasının plan şeması incelendiğinde iki ana kütleye 
yarı açık bir koridor ile giriş sağlandığı görülmektedir. Planlama 
kütlesel ve işlevsel olarak çözümlenmiştir (Resim 8).

İzmit Halkevi binasının yatay ve düşey taşıyıcılarının betonarme 
iskelet sisteminden oluştuğu, duvarların yığma yapım tekniğiyle 
yapıldığı ve tuğla ile örülerek sıva ile kaplandığı belirlenmiştir 
(Resim 9).

Halkevi binalarının iç mekânlarında en dikkat çeken öğelerden biri 
de merdivenlerdir ve genellikle mermer veya benzeri taş türü ile 
kaplandığı gözlenir. İzmit Halkevi binasının da yapıldığı ilk yıllara 
ait olan fotoğraftan anlaşıldığı üzere merdivenlerin mermer ile 
kaplandığı görülmektedir (Resim 10).

Resim 7.
İzmit Halkevi Binası Kıyı ve Kule İlişkisi (Turgay, 1959).

Resim 8.
İzmit Halkevi Plan Şeması (Memiş, 2022).

Resim 9.
İzmit Halkevi Binasının Yapımı (Url-1). 

Resim 10.
İzmit Halkevi Binası Giriş Holü (Url-1).

Resim 11.
İzmit Halkevi Binası (Url-1).
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İzmit Halkevi binasının cephelerinde, diğer Halkevlerinde olduğu 
gibi dikdörtgen formda pencerelerin sade bir biçimde kullanıl-
dığı gözlenir. Kütüphane biriminin bulunduğu dairesel formda 
tasarlanan cephe incelendiğinde ise pencerelerin oldukça yoğun 
kullanımı dikkat çekmektedir. Bu durum deniz ile şehir arasına 
konumlandırılan binaya şeffaflık etkisi vermektedir (Resim 11).

Ayrıca bina biçimsel olarak irdelendiğinde en dikkat çeken öğenin 
kule olduğu görülmektedir. Cumhuriyet döneminde kamu yapıla-
rında kule gibi düşeyde yükselen mimari öğe kullanımları o dönem 
benimsenen tasarım kararlarından biri olmuştur (Resim 12).

Sonuç ve Öneriler
Genel olarak Dünya’da modernleşmenin hâkim olduğu bir 
dönemde Türkiye Cumhuriyeti kurulmuş ve yeni kurulan Cumhu-
riyet ideolojisiyle Dünya’da hâkim olan modernleşme süreci uyum 
sağlamıştır. Cumhuriyet’in kurulmasıyla birlikte devlet ideolojisi-
nin modern, modernlik ve modernleşme kavramları ile bağdaş-
tığı ve bu ideolojiyi yayma sürecine girildiği anlaşılmaktadır. Bu 
dönem yaşanan modernleşme olgusunun somut ve soyut olarak 
yaşamın her alanına yayılım gösterdiği ve bu süreçte ülkemizde 
somut olarak en önemli örneklerin mimarlık yolu ile yapıldığı 
gözlenir. Özellikle bu süreçte inşa edilen çeşitli kamu binalarında 
modern mimarlığın etkisi oldukça fazla görülmektedir.

Endüstrileşmenin gelişmesi ile birlikte ihtiyaç olarak ortaya çıkan 
yeni mimari üslup, yeni yapı türleri, yeni yapım teknikleri, yeni yapı 

Resim 12.
İzmit Halkevi Binası Kulesi ve Fevziye Cami İlişkisi (Memiş, 2022).

Resim 13.
Modern’in Mimariye Yansımaları, Türkiye'de Uygulanan Örnekler ve İzmit Halkevi Binası (Memiş, 2022).
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malzemeleri “modern” olarak adlandırılmış ve bu olgular bütü-
nünün ise modern mimarlık olarak algılandığı söylenebilir. Bu 
kapsamda Erken Cumhuriyet dönemi mimarlığı irdelendiğinde; 
plan çözümlemeleri, cephe karakterlerinin ve yapım tekniklerinin 
zaman içerisinde değişim göstererek geliştiği anlaşılmaktadır. 
Modern mimari ile birlikte dairesel geometrik form kullanımları-
nın yaygınlaştığı ve çatı örtüsü olarak uygulanmasının zor olma-
sına rağmen teras çatı planları tercih edildiği gözlenmiştir. Bu 
süreçte kamu binalarında cephe aksları ve yapının taşıyıcı siste-
mini belli eden düşey ve yatay çizgilerin kullanımı dönemin mima-
risinin karakteristik özellikleri arasında yer almaktadır.

Modern hareketle birlikte mimarlığa gelen üslubun yeni kurulan 
Cumhuriyet’in ilkeleriyle ve ideolojisiyle bağdaştığı gözlenmiş ve 
bu kapsamda planda oval köşeli tasarımlar, işlevsel ve kütlesel 
plan çözümlemeleri, yatayda yükselen kule benzeri öğe tasarım-
ları, cephede taşıyıcı sistem aksları ve dolu boş oranları olarak beş 
ana madde belirlenerek bu süreçte uygulanan örnekler üzerinden 
modernleşme sürecinin mimarlığa somut olarak getirdiği etkiler 
ele alınmıştır (Resim 13).

Kapsamlı bir literatür ve alan çalışması yapılarak sürecin getirdiği 
etkiler halkevi binaları ve İzmit Halkevi binası örneği ile betimlen-
miş ve modernleşme sürecinin mimariye etkileri açıklanmıştır. 
Çalışmada modernleşme süreciyle birlikte özellikle yapı tasa-
rımındaki değişimler ele alınmış, dönemin mimarlığında yaşa-
nan değişim ve gelişmelerin izleri İzmit Halkevi binası üzerinden 
sürülmüştür. Bu kapsamda erken Cumhuriyet dönemi modern-
leşmenin halkevi binaları ve İzmit Halkevi binası örneğinde etkili 
olduğu tartışmasızdır.
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